
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 01 DE MARÇO DE 2016 ANO: V                   EDIÇÃO Nº: 0898 – 03 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br / email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

    Página 1 

 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

EXCLUSIVO ME/EPP/MEI LOCAL E REGIONAL 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 10/2016 

 
Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de pneus 
novos para a Secretaria Municipal de Conservação Urbana, 
conforme especificações constantes do anexo I deste edital. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 
171.040,74(cento e setenta e um mil e quarenta reais e setenta e 
quatro centavos). 
Modalidade: Pregão Presencial, tipo Menor preço Por Item.  
Abertura: às 08:30 h do dia 14 de março de 2016.  
Informações Complementares: Os interessados em retirar o 
referido Edital, deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, 
Licitações e Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do 
Paraná, via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 
3911-3018, ou acessar o sitio do município realizar cadastro com 
senha para baixar o edital, sem nenhum custo por parte do 
solicitante.  
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – 
Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 26 de fevereiro de 2016. 
 

Fabio Júnior Soares 
Diretor Geral do Departamento de Compras e Licitações 

 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 11/2016 
 

Objeto:A presente licitação tem como objeto a aquisição de materiais 
de Construção para a secretaria Municipal de Assistência Social, 
conforme especificações constantes no anexo I deste edital. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 
50.082,80(cinquenta mil e oitenta e dois reais e oitenta centavos). 
Modalidade: Pregão Presencial, tipo Menor preço Por Item.  
Abertura: às 09:30 h do dia 14 de março de 2016.  
Informações Complementares: Os interessados em retirar o referido 
Edital, deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, Licitações e 
Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do Paraná, via e-mail 
(licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 3911-3018, ou acessar o 
sitio do município realizar cadastro com senha para baixar o edital, sem 
nenhum custo por parte do solicitante.  
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – 
Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 26 de fevereiro de 2016. 

 
Fabio Júnior Soares 

Diretor Geral do Departamento de Compras e Licitações 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 12/2016 
 

Objeto: A presente licitação tem como objeto a contratação de 
empresa visando o fornecimento de alimentos utilizados no 
preparo de Merenda Escolar dos alunos da Rede Municipal de 
Ensino  
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 470.718,20 
(quatrocentos e setenta mil setecentos e dezoito reais e vinte 
centavos).  
Modalidade: Pregão Presencial, tipo Menor preço Por Item.  
Abertura: às 09h00min do dia 15 de março de 2016.  
Informações Complementares: Os interessados em retirar o 
referido Edital, deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, 
Licitações e Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do 
Paraná, via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 
3911-3018, ou acessar o sitio do município realizar cadastro com 
senha para baixar o edital, sem nenhum custo por parte do 
solicitante.  
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – 
Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 26 de fevereiro de 2016. 
 

Fabio Júnior Soares 
Diretor Geral do Departamento de Compras e Licitações 

 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 13/2016 
 

Objeto:A presente licitação tem por objeto a aquisição de materiais 
elétricos para a Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, 
conforme especificações constantes no anexo I deste edital. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 
50.434,80(cinquenta mil quatrocentos e trinta e quatro reais e oitenta 
centavos). 
Modalidade: Pregão Presencial, tipo Menor preço Por Item.  
Abertura: às 08:30 h do dia 16 de março de 2016.  
Informações Complementares: Os interessados em retirar o referido 
Edital, deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, Licitações e 
Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do Paraná, via e-mail 
(licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 3911-3018, ou acessar o 
sitio do município realizar cadastro com senha para baixar o edital, sem 
nenhum custo por parte do solicitante.  
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – 
Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 26 de fevereiro de 2016. 
Fabio Júnior Soares 

Diretor Geral do Departamento de Compras e Licitações 

mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br
mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br
mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br
mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 01 DE MARÇO DE 2016 ANO: V                   EDIÇÃO Nº: 0898 – 03 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br / email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

    Página 2 

 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 14/2016 
 

Objeto:A presente licitação tem por objeto a aquisição de 
materiais gráficos para o Departamento de Cultura, conforme 
especificações constantes do Anexo I deste Edital. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 
22.601,96(vinte e dois mil seiscentos e um reais e noventa e seis 
centavos). 
Modalidade: Pregão Presencial, tipo Menor preço Por Item.  
Abertura: às 09:30 h do dia 16 de março de 2016.  
Informações Complementares: Os interessados em retirar o 
referido Edital, deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, 
Licitações e Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do 
Paraná, via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 
3911-3018, ou acessar o sitio do município realizar cadastro com 
senha para baixar o edital, sem nenhum custo por parte do 
solicitante.  
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – 
Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 26 de fevereiro de 2016. 
 

Fabio Júnior Soares 
Diretor Geral do Departamento de Compras e Licitações 

 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 15/2016 
 

Objeto:A presente licitação tem por finalidade a contratação de 
empresa para realização de serviços de transporte extra (municipal e 
intermunicipal) para a Secretaria Municipal de Educação, Cultura e 
Esportes, conforme especificações constantes no anexo I deste edital. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 
204.000,00(duzentos e quatro mil reais). 
Modalidade: Pregão Presencial, tipo Menor preço Por Item.  
Abertura: às 08:30 h do dia 17 de março de 2016.  
Informações Complementares: Os interessados em retirar o referido 
Edital, deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, Licitações e 
Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do Paraná, via e-mail 
(licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 3911-3018, ou acessar o 
sitio do município realizar cadastro com senha para baixar o edital, sem 
nenhum custo por parte do solicitante.  
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – 
Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 26 de fevereiro de 2016. 
 

Fabio Júnior Soares 
Diretor Geral do Departamento de Compras e Licitações 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 16/2016 
 

Objeto:A presente licitação tem por objeto a aquisição de leites 
especiais para o Fundo Municipal de Saúde, conforme 
especificações constantes no anexo I deste edital. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 
295.127,50(duzentos e noventa e cinco mil cento e vinte e sete 
reais e cinquenta centavos). 
Modalidade: Pregão Presencial, tipo Menor preço Por Item.  
Abertura: às 09:30 h do dia 17 de março de 2016.  
Informações Complementares: Os interessados em retirar o 
referido Edital, deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, 
Licitações e Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do 
Paraná, via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 
3911-3018, ou acessar o sitio do município realizar cadastro com 
senha para baixar o edital, sem nenhum custo por parte do 
solicitante.  
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – 
Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 26 de fevereiro de 2016. 
 

Fabio Júnior Soares 
Diretor Geral do Departamento de Compras e Licitações 

 

 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 

 
 

EDITAL 1/2016 
 
CONVOCAÇÃO SOLENE DA CÂMARA 

O Vereador VALDIR PEREIRA MALDONADO, 
Presidente da Câmara Municipal de Jacarezinho, Estado do Paraná, 
no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 144 do Regimento 
Interno, resolve---------------------------------------- 
C-O-N-V-O-C-A-R 
os Senhores Vereadores para a SESSÃO SOLENE a ser realizada no 
dia 18 de março de 2016, sexta-feira, a partir das 20h00, no 
Plenário desta Câmara Municipal, ocasião em que será outorgado o 
Título de Cidadão Honorário do Município de Jacarezinho ao 
Professor de Caratê PAULO ALEXANDRE CHRISPIM, como 
reconhecimento pelos relevantes serviços sociais prestados à 
comunidade jacarezinhense, de acordo com o Decreto Legislativo 
1/2015, de 20 de julho de 2015. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Palácio São Sebastião, Gabinete da Presidência da Câmara 
Municipal de Jacarezinho/PR, 22 de fevereiro de 2016. 

 
Valdir Pereira Maldonado 

Presidente 

mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br
mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br
mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 01 DE MARÇO DE 2016 ANO: V                   EDIÇÃO Nº: 0898 – 03 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br / email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

    Página 3 

 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 

 
 

RATIFICAÇÃO Nº 6/2016 
Processo nº 8/2016 

DISPENSA Nº 5/2016 
 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para fornecimento 
de água mineral. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
Ratifico a pretendida Dispensa de licitação, com fundamento no 
Artigo 24, Inciso II, da Lei 8.666/1993 e com Parecer Técnico e 
Jurídico a favor da empresa CUSSOLIN & GONÇALVES LTDA. ME., 
inscrita no CNPJ sob nº 03.820.915/0001-31, versando sobre a 
aquisição de água mineral para consumo desta Casa de Leis pelo 
período de 12 (doze) meses, no valor total de R$ 1.711,00 (um mil 
setecentos e onze reais), face ao disposto na Lei nº 8.666/93, uma 
vez que o processo se encontra devidamente instruído. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Presidente da Câmara 
Municipal de Jacarezinho, 2 de fevereiro de 2016. 
 

Valdir Pereira Maldonado 
Presidente 

 

 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 

 
 

RATIFICAÇÃO Nº 7/2016 
Processo nº 9/2016 

DISPENSA Nº 6/2016 
 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para confecção de 
placa em aço escovado com imagem digital colorida. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
Ratifico a pretendida Dispensa de licitação, com fundamento no 
Artigo 24, Inciso II, da Lei 8.666/1993 e com Parecer Técnico e 
Jurídico a favor da empresa CLEUSA DO NASCIMENTO GOULART 
ME. (AÇO’ART), inscrita no CNPJ sob nº 15.186.477/0001-80, 
versando sobre a confecção de uma placa em aço escovado com 
imagem digital colorida, no valor total de R$ 420,00 (quatrocentos 
e vinte reais), face ao disposto na Lei nº 8.666/93, uma vez que o 
processo se encontra devidamente instruído. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Presidente da Câmara 
Municipal de Jacarezinho, 18 de fevereiro de 2016. 
 

Valdir Pereira Maldonado 
Presidente 

 
 
 
 
 
 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 

 
 

RATIFICAÇÃO Nº 8/2016 
Processo nº 10/2016 
DISPENSA Nº 7/2016 

 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para fornecimento 
de matérias elétricos  

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
Ratifico a pretendida Dispensa de licitação, com fundamento no 
Artigo 24, Inciso II, da Lei 8.666/1993 e com Parecer Técnico e 
Jurídico a favor da empresa TANIA CRISTINA MUNIZ CALDONAZZO - 
ME. (PROLUX), inscrita no CNPJ sob nº 78.161.031/0001-11, 
versando ao fornecimento de matérias elétricos necessários à 
realização de serviço de montagem de padrão trifásico de 200 
Ampères na Câmara Municipal, no valor total de R$ 6.727,26 (seis 
mil setecentos e vinte e sete reais e vinte e seis centavos), face ao 
disposto na Lei nº 8.666/93, uma vez que o processo se encontra 
devidamente instruído. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Presidente da Câmara 
Municipal de Jacarezinho, 22 de fevereiro de 2016. 

 
Valdir Pereira Maldonado 

Presidente 
 

 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 

 
 

RATIFICAÇÃO Nº 9/2016 
Processo nº 11/2016 
DISPENSA Nº 8/2016 

 
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços elétricos  

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
Ratifico a pretendida Dispensa de licitação, com fundamento no 
Artigo 24, Inciso II, da Lei 8.666/1993 e com Parecer Técnico e 
Jurídico a favor da empresa FRANCISCO SANT’ANA CEZÁRIO, 
inscrita no CNPJ sob nº 22.328.225/0001-04, versando na prestação 
de serviços elétricos consistentes na montagem de padrão trifásico 
de 200 Ampères para atender à carga elétrica necessária para o 
funcionamento do elevador, em processo de instalação nesta 
Câmara Municipal, no valor total de R$ 2.624,37 (dois mil 
seiscentos e vinte e quatro reais e trinta e sete centavos), face ao 
disposto na Lei nº 8.666/93, uma vez que o processo se encontra 
devidamente instruído. Publique-se. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Presidente da Câmara 
Municipal de Jacarezinho, 22 de fevereiro de 2016. 
 

Valdir Pereira Maldonado 
Presidente 


